
N.º 99 23 de maio de 2023 Pág. 58

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado do Trabalho

Despacho n.º 5793/2023

Sumário: Designa para exercer o cargo de vogal do conselho diretivo do Instituto do Emprego e 
da Formação Profissional, I. P., a licenciada Ana Elisa da Silva da Costa Santos.

Considerando que a Lei -Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela Lei n.º 3/2004, de 
15 de janeiro, na sua atual redação, prevê no n.º 4 do artigo 19.º que a designação dos membros 
do conselho diretivo dos institutos públicos é efetuada na sequência de procedimento concursal 
ao qual se aplicam as regras de recrutamento, seleção e provimento para os cargos de direção 
superior da Administração Pública, previstas no Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e 
Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na sua atual redação;

Considerando que, nos termos previstos nos artigos 18.º e 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua atual redação, a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração 
Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal para o cargo de vogal do conselho dire-
tivo do Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.), publicado pelo Aviso 
(extrato) n.º 23981/2022, de 21 de dezembro, no Diário da República, 2.ª série, n.º 244, de 21 de 
dezembro;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua atual redação, o júri do mencionado procedimento concursal apresentou proposta 
fundamentada indicando três candidatos, entre os quais a licenciada Ana Elisa da Silva da Costa 
Santos, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, conjugado 
com o previsto no n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, ambas na sua atual 
redação, designo a licenciada Ana Elisa da Silva da Costa Santos, em comissão de serviço, pelo 
período de cinco anos, para exercer o cargo de vogal do conselho diretivo do Instituto do Emprego 
e da Formação Profissional, I. P., a que se refere o n.º 1 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 143/2012, 
de 11 de julho, que aprova a orgânica do IEFP, I. P.

2 — Foi ouvida a Comissão Permanente de Concertação Social, para efeitos do disposto no 
n.º 4 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 143/2012, de 11 de julho.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 5 do artigo 19.º da referida Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, 
na sua atual redação, e n.º 16 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual reda-
ção, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — O presente despacho produz efeitos à data da respetiva assinatura.

11 de maio de 2023. — O Secretário de Estado do Trabalho, Luís Miguel de Oliveira Fontes.

Nota curricular

1 — Dados Pessoais:

Nome: Ana Elisa da Silva da Costa Santos;
Data de nascimento: 1 de janeiro de 1972.

2 — Habilitações académicas e formação complementar:

Licenciatura em Gestão de Empresas, pela Universidade Internacional de Lisboa em 1995, 
pós -graduação em Direito do Trabalho e Segurança Social, pelo Instituto de Direito do Trabalho da 
Faculdade de Direito de Lisboa em 2021; diplomada pelo ISCTE no CAGEP — Curso Avançado 
em Gestão Pública, em 2023; diplomada no FORGEP — Programa de Formação em Gestão 



N.º 99 23 de maio de 2023 Pág. 59

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Pública para Dirigentes, pelo INA em 2006 e pelo ISCTE — IPPS no curso intensivo de Avaliação 
de Políticas Públicas, em 2020.

3 — Experiência profissional:

Vogal do conselho diretivo do IEFP, desde 2 de setembro de 2022 até ao presente, em regime 
de substituição;

Diretora do Centro Protocolar de Formação Profissional para o Setor da Justiça, de 5 de março 
de 2018 a 1 de setembro de 2022;

Diretora do Centro de Emprego e Formação Profissional de Lisboa da Delegação Regional de 
Lisboa e Vale do Tejo do IEFP, I. P., desde 23 de fevereiro de 2016 até 4 de março de 2018;

Coordenadora do GES — Gabinete de Empreendedorismo Social na Junta de Freguesia de 
Santa Maria Maior, em regime de mobilidade de carreira, de 1 janeiro de 2015 a 22 fevereiro de 
2016;

Técnica superior na Câmara Municipal de Lisboa, no GABIP -Mouraria, (Gabinete de Apoio 
aos Bairros de Intervenção Prioritária da Mouraria), em regime de mobilidade de carreira, de 21 de 
janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2014;

Diretora do Centro de Emprego do Conde Redondo da Delegação Regional de Lisboa e Vale 
do Tejo do IEFP, I. P. (2009 -2012);

Diretora do Centro de Formação Profissional de Leiria da Delegação Regional do Centro do 
IEFP (2005 -2009);

Iniciou a sua atividade profissional no IEFP, a 4 de janeiro de 2001, tendo desempenhado 
as seguintes funções: Técnica superior, na Direção de Serviços Administrativos e Financeiros, da 
Delegação Centro;

Técnica superior no Centro de Emprego de Leiria (2001 a 2004); em 2 de novembro de 2004 
ingressou na carreira de técnico superior de emprego (2004 -2005).

No período compreendido entre fevereiro de 1996 e 30 de junho de 2000, desempenhou fun-
ções de secretária pessoal do Gabinete do Governador Civil do Distrito de Leiria.

No ano de 1998, foi formadora de alguns cursos, no âmbito do PROFAP, no NERLEI — Núcleo 
Empresarial da Região.

Em dezembro de 1995, iniciou a sua atividade profissional, como consultora comercial numa 
empresa de Informática. Desde agosto de 1995, é técnica oficial de contas, inscrita com o n.º 42615 
na Ordem dos Contabilistas Certificados.

Paralelamente, participou também ao longo dos anos nos seguintes projetos: júri dos procedi-
mentos concursais para o provimento de 2 cargos de direção intermédia de 2.º grau dos Serviços 
de Coordenação da Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo do IEFP, I. P., de acordo com a 
deliberação do conselho diretivo do IEFP, I. P.;

Representante do IEFP, I. P., nas Comissões Sociais das Freguesias de São João, Pena e 
Beato (2010 a 2012);

Júri do concurso de técnicos superiores, de acordo com a deliberação do conselho diretivo 
do IEFP de 2009.08.25;

Representante do IEFP, I. P., nos Conselhos Municipais de Educação de Leiria e Pombal, segundo 
o Decreto -Lei n.º 7/2003, de 15 de janeiro, e a Informação n.º 02/DR/06, de 17 de janeiro;

Representante do IEFP, I. P., Centro de Formação Profissional de Leiria, da Plataforma Terri-
torial Supra Concelhia do Pinhal Litoral, de acordo com o Decreto -Lei n.º 115/2006, de 14 de junho, 
que instituiu as Plataformas territoriais equivalentes às NUT III;

Representante da Delegação Regional do Centro no Grupo de Trabalho de Gestão do Protocolo 
do Pacto Regional para o Ensino, Formação e Investigação;

Representante do IEFP, I. P., Centro de Formação Profissional de Leiria, no Conselho Local 
de Ação Social de Leiria;

Representante do IEFP, I. P., no Conselho Municipal de Educação do Município de Leiria;
Técnica nomeada como representante do Centro de Emprego de Leira no NLI — Núcleo Local 

de Inserção do Rendimento Social de Inserção (RSI), do Concelho de Leiria;



www.dre.pt

N.º 99 23 de maio de 2023 Pág. 60

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Representante do IEFP, I. P., na Comissão de Segurança e Saúde no Trabalho, da Delegação 
Regional do Centro, no período compreendido entre 2003 e 2005;

Nomeada como membro do júri do concurso para preenchimento de dois postos de trabalho 
na categoria de técnico superior, no Governo Civil de Leiria, de acordo com publicação do respetivo 
aviso de abertura n.º 17686/2009 e 17687/2009, 2.ª série, n.º 196, de 9/10/2009;

Diretora do Centro de Novas Oportunidades (CNO) do Centro de Formação Profissional de 
Leiria (2005 -2009), membro de júri — profissionais RVCC;

Exerceu ainda os seguintes cargos de interesse público: membro da Assembleia da União 
de Freguesias de Marrazes e Barosa, desde 3 de setembro de 2022, até à presente data; vogal 
do executivo da União de Freguesias de Marrazes e Barosa, de outubro de 2021 a 2 de setembro 
de 2022;

Vice -presidente da Associação de Pais do IPE — Instituto Pupilos de Exército (2019 -2020);
Deputada da Assembleia Municipal de Leira de 2005 a 2017;
Cidadã nomeada juíza social para intervir nas causas de competência do Tribunal de Menores 

da Comarca de Leiria, pelo Despacho n.º 663/2009, do Secretário de Estado Adjunto e da Justiça 
de 15.12.2008;

Membro da Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola N.º 6 de Leiria 
(20072009);

Vogal da Direção da Academia Cultural e Social da Maceira, IPSS, com valência de Lar, sediada 
em Maceira -Leiria (2004 -2010);

Júri dos «Prémios Regionais de Igualdade na diversidade para Boas Práticas e Responsabili-
dade Social sobre Diversidade e não Discriminação», no âmbito do Ano Europeu da Igualdade de 
Oportunidade para Todos em 2007;

Deputada da Assembleia de Freguesia da Maceira — concelho de Leiria (2001 -2005);
Membro da comissão de trabalhadores do IEFP (2001 -2002);
Presidente do conselho fiscal do Hóquei Clube de Leiria (2001 -2009);
Secretária da Associação de Andebol de Leiria (1998 -1999);
Secretária do Hóquei Clube de Leiria (1997 -2001).

316465084 


